Tyrrhenique omnes et uersis Arcades armis.
postquam omnis longe comitum praecesserat ordo,
substitut Aeneas, gemituque haec addidit alto : 95
'nos alias hinc ad lacrimas eadem horrida belli
fata vocant : salve aeternam milii, maxime Palla,
aeternumque uale.' nec plura effatus ad altos
tendebat muros gressuunque in castra ferebat.

Iamque oratores aderant ex urbe Latina, 100
nelati ramis oleae, ueniamque rogantes :
corpora, per campos ferro quae fusa incabant,
redderet, ac tumulo sineret succedere terrae ;
nullum cum uictis certamen et aethere cassis ;
parceret hospitibus quondam socerisque uocatis, 105
quos bonus Aeneas, haut aspernanda precentes,
prosequitur uenia, et nerbis haec insuper addit :
'quaenam uos tanto fortuna indigna, Latini,
implicuit bello, qui nos fugiatis amicos ?
pacem me examinis et Martis sorte peremptis 110
oratis ? equidem et uiuis concedere uellem.
nec ueni, nisi fata locum sedemque dedisset ;
nec bellum cum gente gero : rex nostra reliquit
hospitium, et Turni potius se creditit armis.
aequius huic Turnum fuerat se opponere morti. 115
si bellum finire manu, si pellere Teueros
apparat, his mecum decuit concurrere telis ;
uixet, cui uitam deus aut sua dextra dedisset.
nunc ite et misericis supponite ciuibus ignem.'
dixerat Aeneas. illi opstipuere silentes, 120
conuersique oculos inter se atque ora tenebant.
tum senior, semperque odiis et crimine Drances
infensus iuueni Turno sic ore uicissim
orsa refert : 'o fama ingens, ingentior armis,
uir Troiane, quibus caelo te laudibus aequem ? 125
iustitiaene prius mirer, belline laborum ?
nos uero haec patriam grati referemus ad urbem,
et te, si qua uiam dederit fortuna, Latino
iungemus regi. quaeerat sibi foedera Turnus.

quin et fatalis murorum attollere moles, 130
saxaque subuertare umeris Troiana iunabit.
dixerat haec, unoque omnes eadem ore fremeabant.
bis senos pepigere dies, et pace sequestra
per silvas Teueri mixtique impune Latini
errauere iugis. ferro sonat ieta bipenni 135
fraxinus ; euertunt actas ad sidera pinus ;
robora nec cuneis et olentem scindere cedrum,
nec plaustris cessant uectare gementibus ornos.

Et iam Fama uolans, tanti praenuntia luctus,
Euandrum Euandrique domos et moenia replet, 140
quae modo uictorem Latio Pallanta ferebat.
Arcades ad portas ruere, et de more uetusto
funerates rapuere faces ; luctet uia longo
ordine flammarum, et late discrinuat agros.
contra turba Phrygum ueniens plangentia iungit 145
agnina. quae postqna matres succedere tectis
niderunt, maestam incendant clamoribus nrnbem.
at non Euandrum potis est uis ulla tenere ;
sed uenit in medios. feretro Pallanta reposto
procubuit super, atque haeret lacrimansque gemens-
que, 150

et uia uix tandem uocis laxata dolore est :
'non haec, o Palla, dederas promissa parenti,
cautius ut saeuo uelles te credere Marti.
hand ignarus eram, quantum noua gloria in armis
et praedulece decus primo certamine posset. 155
primitiae iuuenis miserare, bellique propinqui
dura rudimenta et nulli exaudita deorum
nota precesque meae ! tuque, o sanctissima coniunx,
felix morte tua, neque in hunc seruata dolorem !
contra ego iuiendo uici mea fata, superstes 160
restarem ut genitor. Troum socia arma secutum
obruerent Rutuli telis ! animam ipse dedidsem,
atque haec pompa domum me, non Pallanta, referret !
nec uos arguerim, Teueri, nec foedera, nec quas
inximus hospitio dextras ; sors ista senectae 165
debita erat nostrae. quod si immatura manebat
mors gnatum, caesis Volscorum milibus ante
ducentem in Latiun Teueros cecidisse iunabit.
quoniam ego non alio digner te funere, Palla, 169
quam pius Aeneas, et quam magni Phryges, et quam
Tyrrhenique duces, Tyrrhenum exercitus omnis.
magna tropaea ferunt, quos dat tua dextera leto ;
tu quoque nunc stares innanis trunus in armis,
eset par actas et idem si robur ab annis,
Turne. sed infelix Teueros quid demoror armis ?
uadite et haec memoris regi mandata referete : 176
quod nitam moror inuisam, Pallante perempto,
dextera causa tua est, Turnam gnatoque patrique
quam debere uides. meritis uacat hic tibi solus
fortunaeque locus. non uitiae gaudia quaero ; 180
ne fas ; sed gnato Manis perferre sub imos.'

Aurora interea miseris mortalibus a'mam
extulerat lucem, referens opera atque labores :
iam pater Aeneas, iam curuo in litore Tarchon
constituue pyras. luc corpora quisque suorum 185
more tulere patrum ; subiectisque ignibus atris
condit in tenebras altum caligine caelum,
ter circum accensos, cincti fulgentibus armis,
decurrere rogos ; ter maestum funeris ignem
lustrauere in equis, ululatusque ore dedere. 190
spargitur et tellus lacrimis, sparguntur et arma.
it caelo clamorque nimirum clangorque tubarum.
hic alii spolia occisis derepta Latinis
conciunt igni, galeas ensesque decoros
frenaque feruentisque rotas ; pars minera nota, 195
ipsorum clipeos et non felicia tela.
multa boum circa mactantur corpora morti,
saetigerosque sues raptasque ex omnibus agris

68 demissum P. 82 flammarum R. 84 singi R. 93 Tyrrhenique duces R. Seruius. 95 edidit M² R. 97 Pallas R.
101 precentes R. 126 iustitiae M R, agnoscit Seruius. labore R. iustitiam—laborem uidetur legisse Ti. Donatus.
131 subiectare Pl. 136 pinos M. 140 complect M². 142 legebat etiam Seruii tempore Arcades at (uel ut) portis ruere.
149 Pallante M¹ P R, Seruius. 150 procubuit R. 151 uoci R M². sed cf. Lucr. 6 1148 ulceribus uocis uia saepa
coibat. 152 "alii non parenti sed petenti legunt" Seruius. 164 arguerem R. 168 iuuaret M R, Ti. Donatus. 169
"alii dignem legunt iuxta ueteres" Seruius.